para o trimestre findo em 31 de março de 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

44

23 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação do

Dólar em Real em 31 de março de 2020, considerando desvalorizações de 25% e 50%:

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Parte substancial das aplicações financeiras da Companhia e suas controladas são

indexados às taxas CDI, SELIC e IPCA. Há também um financiamento atrelado à Taxa

Referencial (TR), um contrato de empréstimo internacional convertido para Reais

através de instrumento de swap atrelado ao CDI (nota explicativa 22.a e 22.b) e

debêntures emitidas pela Companhia atrelada ao CDI (nota explicativa 22.c).

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 31 de março de 2020,

considerando a diminuição das taxas do cenário base em 25% e 50% para as aplicações

financeiras, e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% para o financiamento

imobiliário, swap (empréstimo internacional) e debêntures emitidas pela Companhia.

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de março de 2020 5,20   3,90   2,60

BDR 148.460   111.345   74.230

Dólar futuro 37.716   28.287   18.858

Índice S&P 500 Futuro 20.062   15.046   10.031

Total 206.243   154.682   103.122

Efeito no resultado financeiro (51.560)   (103.119)

Saldo em Cenário Base Cenário I - 25% Cenário II - 50%

Operação 31/03/2020 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

CDB CDI 107.245   3,65% -   2,74% (979)   1,83% (1.957)

Fundo de Investimento Renda Fixa CDI 88.564   3,65% -   2,74% (808)   1,83% (1.616)

Letras Financeiras CDI 7.070   3,65% -   2,74% (65)   1,83% (129)

Títulos Públicos SELIC 92.920   3,65% -   2,74% (848)   1,83% (1.696)

CRI IPCA 22.801   2,94% -   2,21% (168)   1,47% (335)

Total 318.600   (2.868)   (5.733)

Saldo em Cenário Base Cenário I + 25% Cenário II + 50%

Operação 31/03/2020 Taxa Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

Swap (Empréstimo) CDI (100.016)   3,65% -   4,56% 913   5,48% 1.825

Debêntures CDI (202.658)   3,65% -   4,56% 1.849   5,48% 3.699

Financiamento Imobiliário TR (53.839)   0,00% -   0,00% -   0,00% -

Total (356.513)   2.762   5.524

PÁGINA: 63 de 69

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

para o trimestre findo em 31 de março de 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

45

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e

passivos financeiros tem efeitos opostos, os resultados sobre essas variações poderão ser

parcialmente compensados.

iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade das ações com base nas cotações

de mercado em 31 de março de 2020, considerando a desvalorização da carteira em 25%

e 50%:

A Companhia possui, ainda, posições vendidas de BOVA11 que estão correlacionadas

às variações dos preços das ações do índice Ibovespa.

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade das posições vendidas de BOVA11

em relação a possíveis perdas com suas valorizações em 31 de março de 2020,

considerando variações positivas de 25% e 50%:

Considerando que os impactos financeiros das variações das ações detidas em carteira,

cotas de fundos de investimentos e Índice Ibovespa futuro, e as posições vendidas em

BOVA11 podem ter direções contrárias, as variações nos valores de mercado dessas

operações possivelmente terão efeitos opostos, podendo, portanto, ser parcialmente

compensados.

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

FIA 28.401   21.301   14.201

Ações 148.560   111.420   74.280

FIC de FIM 28.261   21.196   14.131

FIP 38.916   29.187   19.458

FII 20.269   15.202   10.135

Índice Ibovespa Futuro 51.679   38.760   25.840

Investimento 93.170   69.878   46.585

Total 409.256   306.944   204.630

Efeito no resultado financeiro (102.312)   (204.626)

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base +25% +50%

BOVA11 (51.260)   (64.075)   (76.890)

Total (51.260)   (64.075)   (76.890)

Efeito no resultado financeiro (12.815)   (25.630)

PÁGINA: 64 de 69

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

para o trimestre findo em 31 de março de 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

46

24 Cobertura de seguros

Os imóveis de propriedade da Companhia e o conteúdo da sua sede, situada no bairro

Leblon – RJ estão cobertos por apólice de seguros contra incêndio e danos.

A Companhia possui, ainda, apólices de seguro com cobertura para danos, furto e roubo

para os veículos de sua propriedade e seguro de responsabilidade civil de